
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 111
del 03/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BONATTI MARMI S.N.C. DELLA FORNITURA 
E POSA DI BORCHIE E SISTEMAZIONI MARMI PRESSO IL CIMITERO DI 
S.MADDALENA . IMPEGNO DI SPESA. B0975E1AA6.

CIG: B0975E1AA6

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

- La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  13/3/2024  ad  oggetto  “NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO DEL DUP 2024 - 2026 E BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 E 
ALLEGATI - PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/3/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026 - PARTE CONTABILE E AFFIDAMENTO 
DEI  CAPITOLI  DEL  PEG  AI  RESPONSABILI  TITOLARI  DI  POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA”.

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

Riscontrato che presso il cimitero di S.Maddalena si è verificato il distacco di una lastra di marmo dai 
loculi della campata Q.
Effettuato un sopralluogo e verificato che vi sono altre situazioni di probabile distacco di lastre anche 
da altre campate di loculi con problemi di sicurezza per gli utenti del cimitero.
Valutato di procedere alla installazione di borchie ottonate in modo da evitare distacchi delle lastre;
Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità.
Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta BONATTI MARMI S.n.c. con sede in 
viale Risorgimento 13 in Marmirolo ditta specializzata in tale tipologia di forniture che si è resa 
disponibile ad eseguire gli interventi ;
Atteso che  in data  28/02/2024 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta  di  offerta  -  n. 
180038622 rivolta alla ditta sopraccitata per l’effettuazione del servizio di manutenzione estintori;
Vista l’offerta presentata dalla ditta BONATTI MARMI S.n.c. n. 1709132478413 in data 28/02/2024 
tramite il portale Sintel che, è in grado di offrire la fornitura e posa di borchie ottonate al prezzo € 
15,00 cadauna per n. 100 borchie per un importo di € 1.500,00 oltre all’I.V.A. 22% per complessivi € 
1.830,00; 

Copia informatica per consultazione



Considerato inoltre di stimare una spesa aggiuntiva di € 800,00 oltre all’I.V.A. 22% per complessivi € 
976,00 per eventuali sistemazioni , fissaggi aggiunti e sigillature dei marmi ; 
Ritenuto,  per quanto sopra esposto, di impegnare la somma complessiva di € 2.300,00 oltre I.V.A. 
22% per totali € 2.806,00 a favore della ditta  BONATTI MARMI S.n.c.; 
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto come previsto dall’art. 
50, del D.Lgs 36/2023;
Considerati :
- l’art.  25  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  l’obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, nonché l’art. 225, c. 2 del medesimo Codice che 
stabilisce l’efficacia delle disposizioni in materia di digitalizzazione a partire dal 1° gennaio 2024;
- la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 con cui viene adottato il comunicato relativo all’avvio 
del processo di digitalizzazione, prevedendo, a partire dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG 
attraverso  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate  mediante  interoperabilità  con  i 
servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);
- il parere MIT n. 2196/2023 con cui il Servizio di Supporto Giuridico del Ministero ha precisato 
che anche per i piccoli affidamenti d’importo inferiore ad € 5.000,00 è obbligatorio l’utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;
Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ”;
Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 29/12/2023 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)-di  procedere,  per  i  motivi espressi  in  premessa,  all’affidamento  diretto  della  fornitura  e 
sistemazione di marmi presso il cimitero di S.Maddalena alla ditta BONATTI MARMI  S.n.c. con 
sede in viale Risorgimento 13 in  Marmirolo, approvando il relativo preventivo e quantificando gli 
stessi in € 2.300,00 oltre all’IVA 22% per complessivi € 2.806,00;

2)-di impegnare la spesa di € 2.806,00 IVA compresa, mediante imputazione ai seguenti capitoli di 
bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

1.206,00 104700120 Manutenzioni edifici comunali 2024

1.600,00 106800120 Spese manut.patrimonio 2024

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024;

Lì, 03/04/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura BONATTI
MARMI BORCHIE CIMITERO S

MADALLENA n. 180038622 effettuata
da Comune di Porto Mantovano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 180038622

Nome Procedura BONATTI MARMI BORCHIE CIMITERO S MADALLENA

Descrizione Procedura

Codice Gara UTZ2

Destinatari

Codice CIG B0975E1AA6

No

Num. Protocollo 0427799

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 39296000-3 - Articoli funerari

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto ROSANNA MOFFA

Nome Ente Comune di Porto Mantovano

Informazioni sul tipo di Procedura

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura BONATTI MARMI BORCHIE CIMITERO S MA-
DALLENA n. 180038622 effettuata da Comune di Porto Mantovano

2

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 1.500,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 3

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura mercoledì 28 febbraio 2024 12.50.17 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 29 febbraio 2024 8.00.19 CET

Informazioni sui Sublotti della trattativa

Tabella 1. Sublotti della Procedura

Nome Descrizione Prezzo Quantità /
Peso

Unità di mi-
sura

Peso tecnico Incidenza
% nella for-
nitura

Fornit.e posa
in opera

borchie qua-
drate 5x5

15,00000
EUR

100,00 cad 0 -

Tabella 2. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura BONATTI MARMI BORCHIE CIMITERO S MA-
DALLENA n. 180038622 effettuata da Comune di Porto Mantovano

3

Tabella 3. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale BONATTI MARMI S.N.C. di Bonatti Dino & C.

Login user_126139

Indirizzo e-mail bonattimarmisnc@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00212520209

Indirizzo VIALE RISORGIMENTO N. 13, 46045 MARMIROLO (Ita-
lia)

Numero telefono 0376466149

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 4. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1709132478413

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore BONATTI MARMI S.N.C. di Bonatti Dino & C.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 28 febbraio 2024 16.01.18 CET

Prezzo offerto 1.500,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 5. Responsabile Unico di Progetto

Nome MOFFA ROSANNA

Login user_84821

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Porto Mantovano (00313570202)

Indirizzo email comuneportomantovano@legalmail.it

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura BONATTI MARMI BORCHIE CIMITERO S MA-
DALLENA n. 180038622 effettuata da Comune di Porto Mantovano

4

Num. telefono 0376389033

Tabella 6. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome BONATTI MARMI S.N.C. di Bonatti Dino & C.

Login user_126139

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) BONATTI MARMI S.N.C. di Bonatti Dino & C.
(00212520209)

Indirizzo email bonattimarmisnc@legalmail.it

Num. telefono 0376466149

Commento all’aggiudicazione aggiudicazione

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 7. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 29 febbraio 2024
9.05.02 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura BONAT-
TI MARMI BORCHIE CI-
MITERO S MADALLENA
(ID#180038622) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

giovedì 29 febbraio 2024
8.01.11 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato BONATTI MARMI BOR-
CHIE CIMITERO S MADAL-
LENA (ID 180038622) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

giovedì 29 febbraio 2024
8.00.39 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura BONAT-
TI MARMI BORCHIE CIMI-
TERO S MADALLENA (ID
180038622) è iniziata.

giovedì 29 febbraio 2024
8.00.36 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1709132478413) della Procedu-
ra BONATTI MARMI BOR-
CHIE CIMITERO S MADAL-
LENA (ID 180038622) è stata
accettata con la seguente motiva-
zione: .

giovedì 29 febbraio 2024
8.00.31 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_126139 sulla

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura BONATTI MARMI BORCHIE CIMITERO S MA-
DALLENA n. 180038622 effettuata da Comune di Porto Mantovano

5

Data Oggetto Testo

Procedura con ID 180038622 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 29 febbraio 2024
8.00.19 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura BONATTI MARMI
BORCHIE CIMITERO S MA-
DALLENA (ID 180038622).

mercoledì 28 febbraio 2024
16.01.18 CET

Invio Offerta L`offerente BONATTI MARMI
S.N.C. di Bonatti Dino & C. ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato BONATTI MARMI
BORCHIE CIMITERO S MA-
DALLENA (ID 180038622).

mercoledì 28 febbraio 2024
12.50.28 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato BONAT-
TI MARMI BORCHIE CIMI-
TERO S MADALLENA (ID
180038622).

mercoledì 28 febbraio 2024
12.50.18 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
180038622). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  111  /  2024  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BONATTI MARMI S.N.C. DELLA FORNITURA E 
POSA DI BORCHIE E SISTEMAZIONI MARMI PRESSO IL CIMITERO DI S.MADDALENA . 
IMPEGNO DI SPESA. CIG B0975E1AA6 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  04/04/2024 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

1.206,00 104700120/0 MANUTENZIONE 
EDIFICI 
COMUNALI

824 2024 Impegno

1.600,00 106800120/0 SPESE 
MANUTENZIONE 
PATRIMONIO

825 2024 Impegno

Lì, 04/04/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


